1137, gener, 4
Donació. Bernat Bertran de Bell-lloc dóna a l’orde del Temple un mas a 

Sant Andreu de Palomar, tocant al coll de Finestrelles.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 74, 108 × 374 mm. 

Bon estat de conservació malgrat unes petites taques d’humitat.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, p. 40.

In Dei nomine. Ego Bernardus Bertrandi, qui vocor de Bello 
Loco, ut Deus propicietur peccatis et negligentiis meis et parentum 
meorum, votive et potencialiter dono Domino Deo et Iherosolimitan
milici  Templi Salomonis, in manu Arnalli de Bidociis, baiuli et 
fratris eiusdem milici , ad usus militum eiusdem milici , mansum 
unum meum proprium, cum terris et vineis, cultis et heremis, cum 
arboribus diversi generis, in quo habitat Guillelmus Iuschafredi, 
cum omnibus sibi pertinentibus vel pertinere debentibus ubique 
locorum.1 Advenientem mihi per vocem genitorum meorum vel 
aliis quibuslibet modis ac vocibus. Est autem prescriptus mansus 
cum suis pertinentiis in territorio Barchinon , in parrochia Sancti 
Andre  de Palumbario, iuxta collum de Fenestreles. Terminatur 
autem ab oriente in flumine Bisocii, a meridie in alodio Sancti 
Cucuphatis, ab occasu in strata publica qua itur ad Barchinonam, 
a circio in collo de Fenestreles et in strata2 publica. Sicut ab istis 
terminis concluditur et terminatur, sic dono Domino Deo et iamdict  
milici , votive et potentialiter, ut dici vel intelligi potest melius, 
cum ingressibus et egressibus suis integriter. Ac de meo iure in 
ius et dominium iamdict  milici  Templi Salomonis et militum ibi 
omnipotenti Deo servientium trado, ad proprium plenissimum alo-
dium, secure et quiete perpetuo possidendum, ad quid inde facere 
voluerint fratres et baiuli iamdict  milici , sine ullius contrarietatis 
obstaculo. Si qua persona contra hanc me  donationis scripturam 
ad infringendum venire temptaverit, in consimili loco supradicta 
omnia in quadruplum componat. Et insuper hec presens me do-
nationis pagina perhenniter maneat firma.

Qu  est acta II nonas ianuarii, anno3 ab Incarnatione Domi-
nica Cº XXXº VIº post millesimum, regis autem Leduici XXVIIII.

Sig+num Bernardi Bertrandi, qui hanc donationem feci, lau-
dando firmo et testes firmare rogo. Sig+num Petri Bertrandi, fratris 
sui, qui hoc laudo et confirmo. Sig+num4 Petri, filii eiusdem Petri 
Bertrandi. Sig+num Arnalli de Sancto Ilario.
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Signum+ Ramundi* comes. Signum+ Poncii*, scriptoris co-
mitis. Sig+num Berengarii Raimundi, vicarii Barchinon .

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra, cum litteris suprapositis in linea IIIª.

1. cum omnibus … ubique locorum afegit a la interlínia.  2. r afegida a la 
interlínia.  3. La primera n corregeix b.  4. Manquen els punts a la subscripció.

720

1137, abril. Benavarri
Carta de franqueses. Ramir II, rei d’Aragó, atorga carta de franqueses 

als habitants de Benavarri. 
 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 6 de setembre de 1288. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 32, núm. 288, 150 × 285 mm. Estat de conservació regular.
 a BALAGUER, Ramiro II, doc. 8.
 b LEDESMA, Cartas, doc. 62.

(Crismó)1 In Christi nomine. Ego Ranimirus, Dei gracia in 
Super Arbre et Rippa Curcie rex, facio cartam franquitatis et li-
bertatis vobis homnibus2 hominibus de Benavarre. Placuit michi 
libenti animo et spontanea voluntate, propter amore Dei et remis-
sionem pecatorum meorum vel parentum meorum, et quia vos 
guanaynavistis castrum de Benavarre et eum abstulistis paganis et 
tornavistis ad cristianis, et ideo per vestra voluntate dedistis michi 
castrum et villa de Benavarre, placuit michi et facio vobis omni-
bus hominibus de Benavarre et vestris, per secula cuncta, cartam 
ffranquitatis et libertatis, ita quod vos et vestros sitis ffrancos et 
liberos et fideles mei et non de alio. Et ego nec mei non possim 
vos nec vestros de mea seynoria abstraere nec gitare, set semper 
sitis de rege. Et nullum censum censualem non detis michi nec 
mei nisi sola decima que detis michi et filiis meis; et quod nos 
et nostri teneatis fidelitatem per directam ffidem, sine engano. Et 
ipsos homines qui hodie de Benavarre sunt aut in antea erunt 
cavallarios in meo servicio et de filiis meis ipsi et eorum cum 
eorum decima quod retineant ad eorum opus et sint quieti et 
franqui et ingenui et nullus omo vel femina ex progenie mee vel 
alicuique persona qui inde abstraere ut voluerit aut forçare iram 
Dei et de suis sanctis incurrat super eum et cum Iuda traditore 
et cum Datan et Abiron sint dampnati in infernum. Amen.

Signum + regis Ramiri.3
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Ffacta vero anc cartam in mense aprilis, era Mª Cª LIXª 4 Vª 
in castro Benavarre, regnante me, Dei gracia, in Super Arbii et 
Rippa Curtie. Episcopo Gauçfrido in Barbastro. Pero A. in Be-
navarre. Episcopo Dodo in Osca. Comite Arnaldo in Fonte Tuba. 
Fortuyno Dato in Barbastro. Pero Mir in Benavarre. Pero Iuçpert 
in Cornutella. Gombalt in Satarue. Pere Ramon in Capella. Pe-
regrin in Albeçar.5 Ferriç in Santa Eulalia, Pero Taresa in Osca, 
Gaufredus Pe[re]gri6 in Petra Rubea. 

Ego Sancius de Petra Rubea iussu domini mei regis hanc 
cartam scripsi et hoc signum (senyal) feci.7

1. B comença: Hoc est translatum fideliter factum VIIIº idus septembris, an[n]
o Domini Mº CCº LXXXº octavo a quodam privilegio illustrissimi domini Ranimiri, 
Dei gracia in Super Arbre et Rippa Curcia rex, cuis tenor talis est.  2. En lloc 
d’omnibus.  3. La segona i corregeix us.  4. En lloc de LXXª.  5.  En lloc 
d’Alkeçar.  6. Manca. Lectura dubtosa.  7. Sig(senyal)num mei Berengarii de Felz, 
publici notarii de Benavarre, qui me pro teste subscribo. Ego Dominicus de Barraves, 
publicus notarius de Benavarre, qui hoc translatum bene et fideliter scripsi ut in 
originali privilegio verbo ad verbum inveni et hoc sig(senyal)num feci.
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1137, maig, 20
Empenyorament. Pere Ricard empenyora a Eimeric de Perusa i als 

seus fills una terra i un mallol situats al territori de Barcelona, a 
l’Olivera Rodona, per raó d’un deute de seixanta-un morabatins 
que els ha de pagar en el termini de nou anys. Pere Ricard retindrà 
la terra i el mallol i en pagarà cada any el quart i el desè. Satisfet 
el deute, Eimeric i els seus rebran aquestes terres en establiment a 
canvi de pagar cada any igualment el quart i el desè.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm 75 (olim arm. 12  
Montblanc, sac Santa Isabel reina de Portugal, núm. 776), 175 × 193 mm. Bon 
estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 86.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 659. — BENSCH, Barcelona, p. 142. — RUIZ-DOMÈNEC, 
Ricard Guillem, p. 172.

Sit notum cunctis qualiter ego Petrus Ricardi debeo tibi Ai-
merico et filiis tuis sexaginta unum moabitinos quos mihi in auro 
prestasti sine engan. Propter quos impignoro tibi peciam unam 
terre et aliam de malleolo cum terra quam habeo per vocem ge-
nitorum meorum in territorio Barchinon , super ipsam Olivariam 
Rotundam, prope viam qua itur ad Serrianum. Qu  terminatur 
ab oriente in torrente, a meridie in alodio canonic , quod fuit 
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Guillelmi Bernardi monetarii, et in alodio Martini Petith, ab oc-
casu in terra et vinea Petri Raimundi canonici, a circio in alodio 
cenobii Sancti Petri et in alodio quod fuit Arnalli Gonterii. Sicut 
ab istis terminis concluditur et terminatur, sic impignoro tibi et 
tuis infantibus cum ingressibus et egressibus suis integriter, tali 
pacto ut teneas et possideas potenter et integriter usque novem 
anni venturi sint completi. Ita ut ego laborem bene de cunctis suis 
laborationibus predictam peciam malleoli et postquam levaverit, 
de fructu quem Deus ibi dederit donem tibi et tuis quartum et 
decimum; completis1 vero noven annis ego reddam tibi vel tuis 
sexaginta unum moabitinos in auro sine tuo engan et tu mihi hanc 
cartam sine mora. Quod nisi ita fecero deinde non liceat mihi vel 
meis redimere hoc pignus nisi in2 festivitate sancti Michaelis, et 
sic transcurrat annuatim de festo in festum sancti Michaelis. In-
terim, si facere volueris, liceat tibi impignorare per tantum quan-
tum ibi habes et non amplius. Interim vero si ego non laboravero 
bene predictum malleolum, sicut bonam vineam oportet, liceat tibi 
eum imparare, tenere, possidere et expletare integriter donec ego 
redimam per prescriptum terminum. Et postquam ego hoc pignus 
per prescriptum terminum redemptus habuero, tu et progenies 
tua habeas per me et per meos et possideas predictam vineam 
et dones inde mihi et meis, de fructu quem Deus dederit, per 
unumquemque annum quartum et decimum; et faciam inde tibi 
et tuis cartam precariam. Si quis hoc infringere presumpserit, in 
duplo componat ea que infringere temptaverit. Et insuper semper 
maneat firmum. 

Actum est hoc XIII kalendas iunii, anno XXVIIII regni Le-
duici regis.

Sig+num Petri Ricardi, qui hoc laudo et confirmo et testes 
firmare rogo. Sig+num Gaucerandi fratris eius, qui hoc laudo et 
confirmo.

Sig+num Petri Iohannis. Sig+num Martini Oruci . Sig+num 
Umballi, Signum+ Raimundi comes. Sig+num Petri Bernarddi*.

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

1. o corregeix u.  2. in corregeix de.
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1137, agost, 11
Donació. Ramir II, rei d’Aragó, dóna a Ramon Berenguer IV, comte 

de Barcelona, la seva filla per esposa i tot el regne d’Aragó, amb la 
condició que serà rei en els seus territoris i en els del comte.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer IV, carp. 35, núm. 86 dupl. (olim arm. 17 Aragó, sac A, núm. 210), 317 × 
157 mm. Bon estat de conservació.

 C Còpia de la segona meitat del segle XII, coetània de l’anterior. ACA, Cancelleria, 
pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 86 (olim arm. 17 Aragó, sac C, 
núm. 323), 418 × 268 mm. Bon estat de conservació.

 D Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, ff. 5d-6b.
 a MARCA, Marca Hispanica, doc. 394, cols. 1284-1285.
 b CODOIN, IV, doc. XXIV.
 c MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, núm. 7.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, p. 40.

Com que els sistemes de datació que dóna el document no són coincidents, 
hem pres l’any de l’Encarnació com a correcte.

In Dei nomine. Ego Ranimirus, Dei gratia rex Aragonensis, 
dono tibi Raimunde, Barchinonensium comes et marchio, filiam 
meam in uxorem cum tocius regni Aragonensis integritate, sicut 
pater meus Sancius rex vel fratres mei Petrus et Illefonsus melius 
umquam habuerunt vel tenuerunt, ipsi vel utriusque sexus homines 
per eos, salvis usaticis et consuetudinibus quas pater meus Sancius 
vel frater meus Petrus habuerunt in regno suo. Et comendo tibi 
omnes prephati regni homines sub hominio et iuramento, ut sint 
tibi fideles de vita tua et de corpore tuo et de omnibus membris 
que in corpore tuo se tenent, sine omni fraude et decepcione; et 
ut sint tibi fideles de omni regno pretitulato et universis omnibus 
ad illud regnum pertinentibus, salva fidelitate mei et filie mee. 
Hec autem omnia superius scripta, ego prephatus rex Ranimirus 
taliter facio tibi Raimunde, Barchinonensium comes et marchio, 
ut si filia mea mortua fuerit prephata, te superstite, donacionem 
prephati regni libere et immutabiliter habeas absque alicuius impe-
dimento post mortem meam. Interim vero si quid augmentacionis 
vel tradicionis de honoribus vel municionibus prephati regni, me 
vivente, facere tibi voluero, sub prephata hominum fidelitate firmum 
et immobile permaneat. Et ego prephatus rex Ranimirus sim rex, 
dominus et pater in prephato regno et in totis comitatibus tuis 
dum mihi placuerit. 
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Quod est actum III idus augusti, anno Incarnacionis Dominice 
C XXX VII post millesimum, era millesima Cma LXX VI, prephato 
rege Ranimiro regnante.